
CORNARE 	Número de Expediente: 056800222322 

NÚMERO RADICADO: 

Sede o Regional: 

Tipo de documento: 

134-0121-2019 
Regional Rosques 

ACTOS ADMINISTRATIVOS-RESOLUCIONES A... 

Fecha: 10/04/2019 Hora: 15:51:54.21_ Folios: 2 

•L‘, POR 

Éornare 
r—,  

ISO 9001 

  

ISO 14001 

     

.1,COntec 

   

.1> icontec 

SC '544-1 
	

SA 159-1 
	

GP 056-1 

RESOLUCIÓN N° 

POR MEDIO DEL CUAL SE IMPONE MEDIDA PREVENTIVA DE AMONESTACIÓN 
ESCRITA Y SE TOMAN UNAS DETERMINACIONES 

EL DIRECTOR DE LA REGIONAL BOSQUES DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE "CORNARE", en uso de 

sus atribuciones legales, estatutarias, delegatarias, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Resolución N° 134-0150 del 06 de octubre de 2015 se otorgó concesión de 
aguas superficiales menor a 1L/S y se adoptaron las siguientes determinaciones: 

ARTICULO PRIMERO: OTORGAR al Señor SURLEY ORLANDO RUIZ MORALES identificado con 
cedula de ciudadanía 98.697.316 en calidad de representante legal -del BALNEARIO 
CAMPESTRE SAN LUIS ANTIOQUIA reconocido con NIT: 98697316-1, un Permiso de 
CONCESIÓN DE AGUAS SUPERFICIALES, en un caudal total de 0.072086 L/s, para usos 
doméstico, pecuario y recreativo exclusivamente, a captarse de las siguientes fuentes de agua: 

• De la fuente Sin Nombre localizada en Coordenadas X: 898894, Y: 1160480 y Z: 
1007msmn, un caudal total de 0.047086 L/s, distribuidos así: para uso doméstico 0.017 
L/s, para uso pecuario 0.000086 L/s, y para uso recreativo 0.03 L/s. 

• De la fuente la Cristalina con Coordenadas X: 1160333, Y. 898805 y Z: 1038msnm, un 
caudal total de 0.025 L/s, para uso doméstico. En beneficio del predio denominado 
"Bellavista" ubicado en La Vereda San Francisco del Municipio de San Luís. 

Que, en ejercicio de sus funciones de vigilancia y control, funcionarios de la Regional 
Bosques procedieron a realizar visita técnica el día 07 de marzo de 2019, de la cual se generó 
el Informe Técnico N°134-0131 del 04 de abril de 2019, en el que se observó y concluyó lo 
siguiente: 

• El señor Surley Orlando Ruíz Morales no ha implementado las obras de captación y de 
control de flujo del agua. 

• El señor Surley Orlando Ruíz Morales, no ha dado cumplimiento total a la Resolución 134 -
0150-2015 de 06/10/2015. 

• El señor Surley Orlando Ruíz Morales está captando 5,462021338 L/sg más de lo 
otorgado, debido al crecimiento turístico de la finca recreativa "El Paraíso". 

"Uf 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS: 

Que la Constitución Política de Colombia, en su Artículo 79 establece: "Todas las personas 
tienen derecho a gozar de un Ambiente sano" y en el artículo 80, consagra que "El Estado 
planificará el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su 
desarrollo sostenible, su conservación, restauración o sustitución, además, deberá prevenir y 
controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la 
reparación de los daños causados". 

Vigente desde: 
Ruta www cornare clov co/soi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

	
F-GJ-186N.01 

Gestión Ambiental, sociaipporticipativa y transparente 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los. Ríos Negro - Nare "CORNARE" 
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellín - Bogotá El Santuario•kntioquia. Nit: 890985138-3 

Tel: 520 11 70 - 546 16 16, Fax 546 02 29, www.comare.gov.co, E-mail: diente@Cornare,go  
Regionales: 520-11 -70 Válles de San Nicolás Ext: 401-461, Páramo: Ext 532, Aguas Ext: 502 Bosques: 834 85.83; 

Porce Nus: 866 01 26, Tecnoparque los Olivos:,,546 30 99, 
CITES Aeropuerto José Moría Córdova - Telefax: (0541536 20 40 -- .287 43 29. 



Que el Código de Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio Ambiente Decreto - Ley 
2811 de 1974, consagra en su Artículo 1°: "El Ambiente es patrimonio común. El Estado y los 
particulares deben participar en su preservación y manejo, que son de utilidad pública e interés 
social". 

Que el artículo 132 del Decreto Ley 2811 de 1974, establece en lo relativo al uso, 
conservación y preservación de las aguas que: "Sin permiso, no se podrán alterar los cauces, 
ni el régimen y la calidad de las aguas, ni intervenir su uso legítimo." 

Que el artículo 120 del Decreto Ley 2811 de 1974 y 2.2.3.2.24.2 del Decreto 1076 de 2015 
antes 239 numeral 8° del Decreto 1541 de 1978, disponen que los usuarios a quienes se les 
haya otorgado una concesión de aguas y el dueño de aguas privadas, estarán obligados a 
presentar, para su estudio y aprobación, los planos de las obras necesarias para captar, 
controlar, conducir, almacenar o distribuir el caudal y que las obras no podrán ser utilizadas 
mientras su uso no se hubiere autorizado. 

Que de acuerdo al Artículo 31 de la Ley 99 de 1993, numeral 12, se establece como funciones 
de las Corporaciones Autónomas Regionales, la evaluación, control y seguimiento ambiental 
de los usos del agua, suelo, aire y demás recursos naturales renovables, lo cual comprende 
la expedición de las respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, autorizaciones 
y salvoconductos. 

Que el Decreto 1076 de 2015, Artículo 2.2.3.2.7.1., señala que toda persona natural o jurídica, 
pública o privada, requiere concesión para obtener el derecho al aprovechamiento de las 
aguas para los siguientes fines: a) Abastecimiento doméstico en los casos que requiera 
derivación; b) Riego y silvicultura; c) Abastecimiento de abrevaderos cuando se requiera 
derivación; d) Uso industrial; e) Generación térmica o nuclear de electricidad; 	Explotación 
minera y tratamiento de minerales; g) Explotación petrolera; h) Inyección para generación 
geotérmica; i) Generación hidroeléctrica; j) Generación cinética directa; k) Flotación de 
maderas; I) Transporte de minerales y sustancias tóxicas; m) Acuicultura y pesca; n) 
Recreación y deportes; 0) Usos medicinales, y p) Otros usos similares. 

Que el Artículo 2.2.3.2.8.6. de la norma en mención dispone que toda concesión implica para 
el beneficiario, como condición esencial para su subsistencia, la inalterabilidad de las 
condiciones impuestas en la respectiva resolución. Cuando el concesionario tenga necesidad 
de efectuar cualquier modificación en las condiciones que fija la resolución respectiva, deberá 
solicitar previamente la autorización correspondiente, comprobando la necesidad de la 
reforma. 

Que la Ley 1333 de 2009, señala que las medidas preventivas tienen por objeto prevenir o 
impedir la ocurrencia de un hecho, la realización de una actividad o la existencia de una 
situación que atente contra el medio ambiente, los recursos naturales, el paisaje o la salud 
humana, tienen carácter preventivo y transitorio y se aplicarán sin perjuicio de las sanciones a 
que hubiere lugar; surten efectos inmediatos; contra ellas no proceden recurso alguno. 

El Artículo 36 de la norma citada, dispone que se podrán imponer alguna o algunas de las 
siguientes medidas preventivas: Amonestación escrita.  

Que es función de CORNARE propender por el adecuado uso y aprovechamiento de los 
recursos naturales de conformidad con los principios medio ambientales de racionalidad, 
planeación y proporcionalidad, teniendo en cuenta para ello lo establecido por los postulados 
del desarrollo sostenible y sustentable. 

Vigente desde: 
Ruta: www.cornare.00v.co/scp /Apoyo/  Gestión Jurídica/Anexos F-GJ-186N.01 

   

23-Dic-15 



ISO 9001 ISO 14001 

icontec •:, icontec 

SC 154, 
	

SA 159-1 
	

GP 056-1 

Cornare 
Que en virtud de lo anterior, hechas las anteriores consideraciones de orden jurídico y 
acogiendo lo establecido en el Informe Técnico de control y seguimiento N° 134-0131 del 04 
de abril de 2019, se procederá a imponer medida preventiva de amonestación escrita y a 
adoptar unas determinaciones, lo cual quedará expresado en la parte dispositiva del presente 
acto. 

Que es competente El Director de la Regional Bosques de la Corporación, para conocer del 
asunto y en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: IMPONER MEDIDA PREVENTIVA DE AMONESTACION, al señor 
SURLEY ORLANDO RUÍZ MORALES, identificado con cédula de ciudadanía 98.697.316, 
medida con la cual se hace un llamado de atención por la presunta violación de la 
normatividad ambiental; se exhorta para que, de manera inmediata, dé cumplimiento a lo 
requerido por esta Corporación y se busca prevenir, impedir o evitar la continuación de la 
ocurrencia de un hecho, la realización de una actividad o la existencia de una situación que 
atente contra el medio ambiente, los recursos naturales, el paisaje o la salud humana. 

PARAGRAFO 1°: Las medidas preventivas impuestas en el presente Acto Administrativo se 
levantarán, de oficio o a petición de parte, cuando se compruebe que han desaparecido las 
causas que las originaron. 

PARAGRAFO 2°: Conforme a lo consagrado artículo 34 de la Ley 1333 de 2009, los gastos 
que ocasione la imposición de las medidas preventivas serán a cargo del presunto infractor. 
En caso del levantamiento de la medida, los costos deberán ser cancelados antes de poder 
devolver el bien o reiniciar o reabrir la obra. 

PARAGRAFO 3°: Conforme a lo consagrado artículo 32 de la Ley 1333 de 2009, la medida es 
de ejecución inmediata y no procede recurso alguno. 

PARAGRAFO 4° El incumplimiento total o parcial a la medida preventiva impuesta en el 
presente acto administrativo, será causal de agravación de la responsabilidad en materia 
ambiental, si hay lugar a ella. 

ARTÍCULO SEGUNDO: REQUERIR al señor SURLEY ORLANDO RUÍZ MORALES, en 
calidad de representante legal del BALNEARIO CAMPESTRE SAN LUIS, para que dé 
cumplimiento a la siguiente obligación en un término de treinta (30) días hábiles, contados a 
partir de la ejecutoria del presente Acto Administrativo: 

• Solicitar ante Cornare la modificación de la Resolución 134-0150 del 06 de octubre de 
2015, con el fin de que funcionarios de esta corporación evalúen la posibilidad de 
aumentar el caudal otorgado, toda vez que en la finca recreativa "El Paraíso" se ha 
venido dando un aumento significativo de la actividad turística. 

ARTÍCULO TERCERO: ADVERTIR que el incumplimiento de las obligaciones contenidas en 
la presente resolución dará lugar a la aplicación de las sanciones que determina la Ley 1333 
de 2009, sin perjuicio de las penales o civiles a que haya lugar. 

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR personalmente de la presente decisión al señor SURLEY 
ORLANDO RUÍZ MORALES, identificado con cédula de ciudadanía 98.697.316. 

PARÁGRAFO: De no ser posible la notificación personal, se hará en los términos estipulados 
en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

Vigente desde: 
Ruta: w\ww.cornare.00yco/soi /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

	
F-GJ-186N.01 

Gestión Ambiental, sociaipporticipativa y transparente 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro - Nare "CORNARE" 
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellín- Bogotá El Santuario Antioquia. Nit: 890985138-3 

Tel: 520 11 70 - 546 16 16, Fax 546 02 29, www.cornare.gov.co, E-mail: cliente@cornare.gov,co  
Regionales: 520-11 -70 Valles de San Nicolás Ext: 401-461, Páramo: Ext 532, Aguas Ext: 502 Bosques: 834 85 83, 

l'orce Nus: 866 01 26, Tecnoparque los Olivos: 546 3099, 
CITES Aeropuerto José María Córdova - Telefax: (0541536 20 40 - 287 43 29. 



OZCO SÁNCHEZ 

ARTÍCULO QUINTO: Contra el presente Acto Administrativo, no procede recurso alguno 
quedando agotada la vía administrativa conforme a lo dispuesto en el artículo 75 y 87 del 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

DIREI O-  EGIO L BOSQUES 
Proyectó: I . •el Cristina uzmán B. Fecha 09/04/2019 
Asunto: C.ntrol y segui lento a Queja Ambiental 
Proceso: 056600222322 
Aplicativo: CONNECTOR 
Técnico: Nancy García 

Vigente desde: 
Ruta. www.cornare.Q0V.co/sdi /Apoyo/  Gestión Jurídica/Anexos 

	
F-GJ-186N.01 

23-Dic-15 



GP osan CITES 

Q
ta 	

w.wmar 

Corporación Autónoma Regional de toa 
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellín - Bogotá km 54 

Regionales: Páramo: 86915 69 - 869 15 sik I SO 9001 

Icontec 

ISO 14001 

.:,ontec 

CORNARE 
	Número de Expediente: 056600222322 

NÚMERO RADICADO: 134-0121-2019  
Sede o Regional: 

Tipo de documento: 	
ACTOS ADMINISTRATIVOS-RESOLUCIONES A... 

Fecha: 1010412019 Hora: 15:51:54.21... Folios: 2 

Regional 'Mosquea 

San Luis, 

Señor 
SURLEY ORLANDO RUÍZ MORALES 
Teléfono: 3104315660 
Vereda San Francisco 
San Luis 

ASUNTO: Citación 

Cordial saludo: 

Favor presentarse en las instalaciones de la Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los 
Ríos Negro y Nare "CORNARE", Regional Bosques, ubicada en la carrera 17 número 17 - 91 Salida 
Autopista Medellín - Bogotá, Barrio San Joaquín del Municipio de San Luis, para efectos de 
notificación de una actuación administrativa contenida en el Expediente 056600222322. 

En caso de no poder realizar presentación personal, podrá notificarse por medio electrónico, o 
delegar en cualquier persona mediante poder, el cual requerirá presentación personal. Es importante 
anotar que el delegado sólo estará facultado para recibir la notificación, esto de conformidad con el 
Código Contencioso Administrativo. 

Igualmente le informamos, que si desea ser notificado por fax debe enviar escrito autorizando esta 
forma de notificación al fax número 834 8191 o correo electrónico: 
notificacionesbosquesacornare.gov.co  , en este caso la notificación se entenderá surtida en la fecha 
que aparezca en el reporte del fax o en que el correo electrónico sea enviado. La respectiva 
constancia será anexada al expediente. 

De no presentarse dentro de los cinco (5) días siguientes al recibo de esta comunicación se 
procederá a la notificación por Aviso, de acuerdo con lo preceptuado por el código contencioso 
administrativo. 

Atentamente, 

NÉSTOR D 	1 CO SÁNCHEZ 
DIRECTOR ION BOSQUES 
Proyectó: Isabel e istina Guzm n B. Fecha 09/04/2019 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

